
 
 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

U.O.  ORGANICI SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA 

Responsabile: Dr. Giuseppe Panzardi 

giuseppeantonio.panzardi.bo@istruzione.it 

Referenti:  Dr.ssa Martina Murgioni         tel. 051.3785.223 

                    martina.murgioni.bo@istruzione.it 

primaria@usp.scuole.bo.it 

Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://usp.scuole.bo.it/ 

 
 

Prot. n.  9590                                                                                                          Bologna,  22 ottobre 2012 
 
Oggetto: SCUOLA PRIMARIA. Dotazione aggiuntiva adeguamento organico di diritto del personale docente 

alle situazioni di FATTO per l’A.S. 2012/2013. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il proprio decreto prot. 8919 del 1° ottobre 2012, con il quale sono state autorizzate in organico di 

fatto nella SCUOLA PRIMARIA della Provincia di Bologna n. 1906 classi di cui n. 808 a tempo 
normale e n. 1098 a tempo pieno, per un totale di 3.246 posti comuni e n. 245 posti di sostegno;  

VISTA la nota prot. 13852 del 10 ottobre 2012 ed allegate tabelle, con la quale il Vice Direttore Generale 
dell’USR Emilia-Romagna ha comunicato gli incrementi di posti autorizzati in organico di fatto 
per l’anno scolastico in corso, assegnando alla provincia di Bologna n. 12 posti comuni aggiuntivi 
per il personale docente; 

VISTO il proprio decreto prot. 9484 del 17 ottobre 2012, con il quale si dispone l’assegnazione di 5 posti 
comuni per l’utilizzazione di docenti a supporto delle azioni dell’Ufficio Territoriale di Bologna e 
della Direzione Generale per le Tecnologie e per la sicurezza, con particolare riferimento alle 
scuole colpite dal terremoto e con contestuale assegnazione di 10 ore per la SCUOLA PRIMARIA; 

VISTO il proprio decreto prot. 9521 del 18 ottobre 2012, con il quale si è proceduto alla ripartizione della 
dotazione aggiuntiva di 12 posti comuni, assegnando alla SCUOLA PRIMARIA 1 posto comune; 

VISTO il decreto n. 660, prot. 13851 del 10 ottobre 2012 ed allegata tabella, con il quale il Vice Direttore 
Generale dell’USR Emilia-Romagna ha autorizzato 79 posti di sostegno in deroga per la provincia 
di Bologna, assegnando 34 posti di sostegno per la SCUOLA PRIMARIA; 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici e le relative tabelle riepilogative, trasmesse da questo Ufficio alla 
Direzione Generale USR per l’Emilia-Romagna con nota prot. 8677 del 20 settembre 2012; 

 
DECRETA 

 
1. Per l’a.s. 2012/2013 sono autorizzate in organico di fatto nella Scuola Primaria della 

provincia di Bologna n. 1906 classi di cui n. 808 a tempo normale e n. 1098 classi a tempo 
pieno; 

2. L’organico di fatto dei posti comuni assegnato alle Scuole Primarie della provincia di Bologna 
è determinato in n. 3247 posti comuni; 

3. L’organico di fatto dei posti di sostegno per la Scuola Primaria è determinato in n. 279 posti, 
per un totale complessivo di 553 posti di sostegno, comprensivo dei 274 posti già assegnati 
in organico di diritto; 

4. La dotazione aggiuntiva di posti comuni per la Scuola Primaria viene così ripartita: 
 

a) IC CASTENASO – 10 ore di posto comune; 
b) IC MOLINELLA – 10 ore di posto comune; 
c) DD SAN GIOVANNI IN PERSICETO – 6 ore di posto comune;  
d) IC SAN GIOVANNI IN PERSICETO – 6 ore di posto comune.  

 
Il presente decreto modifica ed integra il decreto prot. 8919 del 1° ottobre 2012 con il quale è stato disposto 
l’organico di fatto della Scuola Primaria per l’a.s. 2012/2013, costituendone parte integrante. 

 
                                                              IL DIRIGENTE 

F.to     D.ssa Maria Luisa Martinez 
 

 
� Al  Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna             SEDE 

� Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Primarie della provincia di Bologna                  LORO SEDI 
� Alle OO.SS. Provinciali                                                                                                          LORO SEDI 


